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Nr 93.

Av herr Nilssoil i Landeryd m. fl., angående ändrade grunder 
för bidrag frän allmänna avdikningsanslaget m. m.

Under nu rådande kristid framstår med synnerlig styrka vikten 
av att intet underlåtes från statens sida som kan vara ägnat att öka 
produktionen av livsmedel inom vårt land. Åtgärder i detta syfte hava 
redan förut varit vidtagna, dels för att genom penningebidrag och lån i 
olika former stimulera intresset för vattenavledning, täckdikning, odling 
och gödselvård m. m., dels också för att genom en ökad upplysnings
verksamhet söka bibringa jordbrukarne en bättre utbildning för sitt yrke.

Numera äro väl alla ense därom, att de uppoffringar, som staten 
sålunda underkastat sig, varit väl motiverade, och att det skulle varit en 
lycka för vårt land, om i rätt tid än kraftigare åtgärder i sådant syfte 
varit vidtagna. Med denna erfarenhet följer en oavvislig plikt att nu 
göra det mesta möjliga för att vi själva skola kunna fylla vårt livs- 
medelsbehov. Detta sker säkrast genom ett bättre och fullständigare 
utnyttjande av våra odlingsmöjligheter. Att sådana möjligheter före
finnas i tillräcklig utsträckning behöver ej här påpekas.

De anslag av statsmedel, som hittills visat sig vara mest betydelse
fulla för detta ändamål, äro norrländska avdikningsanslaget och allmänna 
avdikningsanslaget. Från det förstnämnda utgår medel utan återbetal- 
ningssk)ddighet till halva kostnadsbeloppet för myrutdikningar och vatten- 
avtappningar inom Norrland och Dalarna, vare sig ändamålet med arbets
företaget är uppodling av till åker eller äng lämplig jord eller minskning 
av frostländigbeten för närliggande bygd. Allmänna avdikningsanslaget 
är avsett för övriga delar av riket och utgår för samma ändamål som 
norrländska avdikningsanslaget, dock med den skillnad att, då företag 
avser torrläggning av odlingsbar eller redan odlad jord, bidraget utgår 
med endast Vs av kostnadsbeloppet.

Jordbruksministern har i årets statsverksproposition under nionde 
huvudtiteln föreslagit en ökning av allmänna avdikningsanslaget för 1919 
från 400,000: — till 800,000: — kronor, samt i tilläggsstaten ett till- 
läggsanslag för enahanda ändamål under innevarande år av 200,000: — 
kronor. Denna ökning av anslaget är nödvändig, ej minst för att upp
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väga den kostnadsökning vid utförandet av de enskilda arbetsföretagen, 
som säkerligen under de närmaste åren kommer att göra sig gällande i 
anledning av läget på arbetsmarknaden i allmänhet. Emellertid kan det 
befaras, att de höga arbetspriserna under den närmaste tiden komma att 
förorsaka ett avstannande i företagsamheten på de områden inom närings
livet, där man ej kan påräkna direkt och omedelbar vinst, och hit hör i 
främsta rummet nyodlingsföretag för jordbruksändamål. Vill man därför 
att dylika företag i större utsträckning skola komma till utförande, då 
måste också det stöd, som lämnas från statens sida, vara så kraftigt, att 
det verkligen fyller sitt ändamål.

Utdikning och uppodling av de vidsträckta sandmarkerna inom 
vårt land är ett intresse av så stor nationalekonomisk betydelse för all 
framtid, att de medel, som anslås för detta ändamål, framdeles komma 
att indirekt rikligen återgäldas.

På grund av vad sålunda framhållits, tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen måtte besluta att bidrag från all
männa avdikningsanslaget må, för alla med anslaget 
avsedda ändamål beträffande förslag som granskas från 
och med 1918, utgå med hälvten av kostnaden enligt 
kostnadsförslaget, samt

att riksdagen, vid bifall till denna framställ
ning, måtte besluta att öka ifrågavarande anslag för 
1918 till 800,000: — och för 1919 till 1,500,000: — 
kronor.

Stockholm den 25 januari 1918.
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